[33627] I<sup>a</sup>-IIae q. 4 a. 3 ad 1  
Ad primum ergo dicendum quod comprehensio dicitur dupliciter. Uno modo, inclusio comprehensi in comprehendente, et sic omne quod comprehenditur a finito, est finitum. Unde hoc modo Deus non potest comprehendi ab aliquo intellectu creato. Alio modo comprehensio nihil aliud nominat quam tentionem alicuius rei iam praesentialiter habitae, sicut aliquis consequens aliquem, dicitur eum comprehendere quando tenet eum. Et hoc modo comprehensio requiritur ad beatitudinem.

[33628] I<sup>a</sup>-IIae q. 4 a. 3 ad 2  
Ad secundum dicendum quod, sicut ad voluntatem pertinet spes et amor, quia eiusdem est amare aliquid et tendere in illud non habitum; ita etiam ad voluntatem pertinet et comprehensio et delectatio, quia eiusdem est habere aliquid et quiescere in illo.

[33629] I<sup>a</sup>-IIae q. 4 a. 3 ad 3  
Ad tertium dicendum quod comprehensio non est aliqua operatio praeter visionem, sed est quaedam habitudo ad finem iam habitum. Unde etiam ipsa visio, vel res visa secundum quod praesentialiter adest, est obiectum comprehensionis.

possederlo subito: e questa è la relazione esistente tra chi spera e l'oggetto sperato, ed è l'unica relazione che determina la ricerca del fine. Ora, ai tre suddetti atteggiamenti corrisponde qualche cosa nella beatitudine stessa. Infatti alla conoscenza imperfetta del fine corrisponde quella perfetta; all'attesa della speranza corrisponde la presenza del fine; e il godimento per il fine già presente è una conseguenza dell'amore, come abbiamo già spiegato. Perciò per la beatitudine è necessario il concorso di queste tre cose: della visione, che è la conoscenza perfetta del fine di ordine intellettuale; della comprensione, che implica la presenza di questo fine; del godimento, o fruizione, che implica l'acquietarsi di chi ama nell'oggetto amato.

[33627] I<sup>a</sup>-IIae q. 4 a. 3 ad 1  
**SOLUZIONE DELLE DIFFICOLTÀ:** 1. Il termine comprensione ha due significati. Primo, sta a indicare l'inclusione dell'oggetto compreso in colui che lo comprende: e così tutto ciò che è compreso da un essere finito è cosa finita. E quindi in codesto senso Dio non può essere compreso da nessun intelletto creato. Secondo, la comprensione non indica nient'altro che la presa di possesso di una cosa già raggiunta e presente: come si direbbe che un inseguitore comprende la preda quando l'ha afferrata. Ed è così che la comprensione è richiesta nella beatitudine.

[33628] I<sup>a</sup>-IIae q. 4 a. 3 ad 2  
2. Come la speranza e l'amore appartengono entrambe alla volontà, perché amare un oggetto e tendere ad esso quando non si possiede spetta a un'identica potenza; così spetta alla volontà e la comprensione e il godimento, poiché possedere una cosa e quietarsi in essa appartengono al medesimo soggetto.

[33629] I<sup>a</sup>-IIae q. 4 a. 3 ad 3  
3. La comprensione non è un'operazione diversa dalla visione: ma indica relazione al fine come ormai raggiunto. Cosicché la visione stessa, oppure l'oggetto della visione in quanto presente è oggetto della comprensione.

## Se la beatitudine richieda la rettitudine della volontà

### Prima pars secundae partis Quaestio 4 Articulus 4

[33630] I<sup>a</sup>-IIae q. 4 a. 4 arg. 1  
Ad quartum sic proceditur. Videtur quod  
rectitudo voluntatis non requiratur ad  
beatitudinem. Beatitudo enim essentialiter  
consistit in operatione intellectus, ut dictum  
est. Sed ad perfectam intellectus operationem  
non requiritur rectitudo voluntatis, per quam  
homines mundi dicuntur, dicit enim  
Augustinus, in libro *Retract.*, *non approbo  
quod in oratione dixi, Deus qui non nisi  
mundos verum scire voluisti. Responderi  
enim potest multos etiam non mundos multa  
scire vera.* Ergo rectitudo voluntatis non  
requiritur ad beatitudinem.

[33631] I<sup>a</sup>-IIae q. 4 a. 4 arg. 2  
Praeterea, prius non dependet a posteriori.  
Sed operatio intellectus est prior quam  
operatio voluntatis. Ergo beatitudo, quae est  
perfecta operatio intellectus, non dependet a  
rectitudine voluntatis.

[33632] I<sup>a</sup>-IIae q. 4 a. 4 arg. 3  
Praeterea, quod ordinatur ad aliquid tanquam  
ad finem, non est necessarium adeptum iam  
fine, sicut navis postquam pervenitur ad  
portum. Sed rectitudo voluntatis, quae est per  
virtutem, ordinatur ad beatitudinem tanquam  
ad finem. Ergo, adeptam beatitudinem, non est  
necessaria rectitudo voluntatis.

[33633] I<sup>a</sup>-IIae q. 4 a. 4 s. c.  
Sed contra est quod dicitur Matth. V, *beati  
mundo corde, quoniam ipsi Deum videbunt.*  
Et Heb. XII, *pacem sequimini cum omnibus,*

### Prima parte della seconda parte Questione 4 Articolo 4

[33630] I<sup>a</sup>-IIae q. 4 a. 4 arg. 1  
SEMBRA che la beatitudine non richieda la  
rettitudine della volontà. Infatti:  
1. La felicità consiste essenzialmente in  
un'operazione dell'intelletto, come abbiamo  
spiegato. Ma per la perfezione dell'atto  
intellettivo non si richiede la rettitudine della  
volontà, che rende gli uomini puri (di cuore).  
Infatti nelle sue Ritrattazioni S. Agostino  
afferma: "Non approvo quello che dissi in  
una preghiera: O Dio, che hai voluto far  
conoscere la verità soltanto ai puri (di cuore).  
Si può infatti replicare che molti impuri  
conoscono non poche verità". Dunque per la  
felicità non si richiede che la volontà sia  
retta.

[33631] I<sup>a</sup>-IIae q. 4 a. 4 arg. 2  
2. Ciò che precede non può dipendere da ciò  
che segue. Ora l'operazione dell'intelletto  
precede quella della volontà. Perciò la  
beatitudine, che è la più perfetta operazione  
dell'intelletto, non può dipendere dalla  
rettitudine della volontà.

[33632] I<sup>a</sup>-IIae q. 4 a. 4 arg. 3  
3. Se una cosa è ordinata ad un'altra come  
mezzo per raggiungerla, essa non è più  
necessaria, una volta che il fine è raggiunto:  
la nave, p. es., (non serve più) quando si è  
raggiunto il porto. Ora, la rettitudine della  
volontà, attuata dalla virtù, ha per fine la  
beatitudine. Perciò, raggiunta la beatitudine,  
non è più necessaria la rettitudine della  
volontà.

[33633] I<sup>a</sup>-IIae q. 4 a. 4 s. c.  
IN CONTRARIO: Sta scritto: "Beati i puri di  
cuore perché essi vedranno Dio". E altrove:  
"Cercate sempre la pace con tutti e la santità,

*et sanctimoniam, sine qua nemo videbit Deum.*

[33634] I<sup>a</sup>-IIae q. 4 a. 4 co.  
Respondeo dicendum quod rectitudo voluntatis requiritur ad beatitudinem et antecedenter et concomitanter. Antecedenter quidem, quia rectitudo voluntatis est per debitum ordinem ad finem ultimum. Finis autem comparatur ad id quod ordinatur ad finem, sicut forma ad materiam. Unde sicut materia non potest consequi formam, nisi sit debito modo disposita ad ipsam, ita nihil consequitur finem, nisi sit debito modo ordinatum ad ipsum. Et ideo nullus potest ad beatitudinem pervenire, nisi habeat rectitudinem voluntatis. Concomitanter autem, quia, sicut dictum est, beatitudo ultima consistit in visione divinae essentiae, quae est ipsa essentia bonitatis. Et ita voluntas videntis Dei essentiam, ex necessitate amat quidquid amat, sub ordine ad Deum; sicut voluntas non videntis Dei essentiam, ex necessitate amat quidquid amat, sub communi ratione boni quam novit. Et hoc ipsum est quod facit voluntatem rectam. Unde manifestum est quod beatitudo non potest esse sine recta voluntate.

[33635] I<sup>a</sup>-IIae q. 4 a. 4 ad 1  
Ad primum ergo dicendum quod Augustinus loquitur de cognitione veri quod non est ipsa essentia bonitatis.

[33636] I<sup>a</sup>-IIae q. 4 a. 4 ad 2  
Ad secundum dicendum quod omnis actus voluntatis praeceditur ab aliquo actu intellectus, aliquis tamen actus voluntatis est prior quam aliquis actus intellectus. Voluntas enim tendit in finalem actum intellectus, qui est beatitudo. Et ideo recta inclinatio voluntatis praexigitur ad beatitudinem, sicut rectus motus sagittae ad percussionem signi.